
DECRETO Nº 65.096, DE 28 DE JULHO DE 2020 

Dispõe sobre a estruturação da Polícia Militar do 
Estado de São Paulo e dá providências correla-
tas 

JOÃO DORIA, GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, 

Decreta: 

CAPÍTULO I 

Disposição Preliminar 

Artigo 1º - A Polícia Militar do Estado de São Paulo tem a seguinte es-
trutura básica: 

I - Órgãos de Direção, compreendendo: 

a) Órgãos de Direção Geral; 

b) Órgãos de Direção Setorial; 

II - Órgãos de Apoio; 

III - Órgãos de Execução; 

IV - Órgãos de Assessoria. 

CAPÍTULO II 

Dos Órgãos de Direção 

Artigo 2º - É Órgão de Direção Geral, sediado na Capital do Estado, o 
Comando Geral (Cmdo G), constituído de: 

I – Comandante-Geral da Polícia Militar (Cmt G), responsável superior 
pelo comando e pela administração da Polícia Militar; 

II - Estado-Maior da Polícia Militar (EM/PM), órgão responsável pelo as-
sessoramento ao Cmt G nos assuntos de interesse institucional; 

III - Gabinete do Comandante-Geral (Gab Cmt G), órgão de assessora-
mento, responsável perante o Cmt G pelo processamento da documentação a ele en-
caminhada, dos assuntos de interesse funcional e pela coordenação das Assessorias 
Policial-Militares; 

IV - Centro de Comunicação Social (CComSoc), órgão responsável pelo 
Sistema de Comunicação Social; 

V - Centro de Inteligência da Polícia Militar (CIPM), órgão responsável 
pelo Sistema de Inteligência da Polícia Militar; 

VI - Coordenadoria Operacional da Polícia Militar (Coord Op PM), órgão 
responsável pela coordenação do emprego dos Órgãos de Execução e pela imple-
mentação das políticas, diretrizes e normas operacionais definidas pelo EM/PM; 

VII - Corregedoria da Polícia Militar (Correg PM), órgão responsável pe-
lo sistema de polícia judiciária militar e disciplina da Polícia Militar; 

VIII - Estado-Maior Especial (EM/E), órgão de assessoramento, respon-
sável pelo processamento dos assuntos de interesse institucional de natureza especi-
al; 



IX - Coordenadoria de Assuntos Jurídicos (CAJ), órgão responsável pe-
lo assessoramento ao Comando Geral para a instrução de demandas judiciais, caben-
do-lhe, ainda, o suporte administrativo à Consultoria Jurídica da Polícia Militar. 

§ 1º - O Chefe do EM/PM acumula as funções de Subcomandante da 
Polícia Militar (Subcmt PM). 

§ 2º - O EM/PM e o Gab Cmt G subordinam-se diretamente ao Cmt G e 
o CComSoc, o CIPM, a Correg PM, a Coord Op PM e a CAJ ao Subcmt PM. 

§ 3º - O Ch EM/PM contará com um Subchefe do Estado-Maior da Polí-
cia Militar (Subch EM/PM) para auxiliá-lo no assessoramento ao Cmt G e na direção, 
orientação, coordenação e fiscalização dos trabalhos do EM/PM. 

§ 4º - O Subch EM/PM exercerá a chefia do EM/E. 

Artigo 3º - São Órgãos de Direção Setorial, subordinados ao Subcmt 
PM: 

I - Diretoria de Educação e Cultura (DEC), órgão com responsabilidade 
de: 

a) implementação das políticas do Cmdo G referentes ao sistema de 
ensino da Polícia Militar; 

b) administração da educação policial-militar; 

c) planejamento, organização, coordenação, fiscalização e controle das 
atividades de formação, graduação, pós-graduação, aperfeiçoamento, habilitação e 
treinamento do policial militar; 

II - Diretoria de Finanças (DF), órgão responsável pela implementação 
das políticas do Cmdo G referentes aos sistemas financeiro, orçamentário e salarial da 
Polícia Militar e pelas atividades específicas do Fundo Especial de Despesa da Polícia 
Militar - FEPOM; 

III - Diretoria de Logística (DL), órgão responsável pela implementação 
das políticas do Cmdo G referentes ao sistema de logística e patrimônio da Polícia 
Militar; 

IV - Diretoria de Pessoal (DP), órgão responsável pela implementação 
das políticas do Cmdo G referentes ao sistema de recursos humanos da Polícia Militar, 
bem como pela internação de Oficiais e Praças condenados pela Justiça ou à sua dis-
posição; 

V - Diretoria de Polícia Comunitária e de Direitos Humanos (DPCDH), 
órgão responsável pela implementação das políticas do Cmdo G referentes ao sistema 
de Polícia Comunitária e Direitos Humanos; 

VI - Diretoria de Saúde (DS), órgão responsável pela implementação 
das políticas do Cmdo G referentes ao sistema de saúde da Polícia Militar; 

VII - Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação (DTIC), ór-
gão responsável pela implementação das políticas do Cmdo G referentes aos siste-
mas de tecnologia da informação e comunicação da Polícia Militar. 

Parágrafo único - Os Órgãos de Direção Setorial são sediados na Capi-
tal. 

CAPÍTULO III 

Dos Órgãos de Apoio 



Artigo 4º - São Órgãos de Apoio: 

I - subordinados à DEC: 

a) Centro de Altos Estudos de Segurança “Cel PM Nelson Freire Terra” 
(CAES – Cel PM Terra), responsável pela realização dos cursos de pós-graduação em 
sentidos lato e estrito dos Oficiais da Polícia Militar; 

b) Academia de Polícia Militar do Barro Branco (APMBB), responsável 
pelo Bacharelado em Ciências Policiais de Segurança e Ordem Pública e pelo Curso 
Superior de Tecnólogo de Administração Policial-Militar; 

c) Escola de Educação Física (EEF), responsável pela realização de 
cursos de treinamento técnico-operacional e de graduação na área de educação física; 

d) Escola Superior de Sargentos (ESSgt), responsável pela realização 
dos Cursos Superiores de Tecnólogo de Polícia Ostensiva I e II; 

e) Escola Superior de Soldados “Coronel PM Eduardo Assumpção” 
(ESSd - Cel PM Assumpção), responsável pela realização do Curso Superior de Téc-
nico de Polícia Ostensiva e Preservação da Ordem Pública; 

f) Corpo Musical (CMus), responsável pelas atividades relativas às ban-
das de música e ao conjunto sinfônico da Polícia Militar; 

II - subordinados à DF: 

a) Centro Integrado de Apoio Financeiro (CIAF), responsável pela reali-
zação das atividades de execução orçamentária e financeira e de processamento e 
pagamento das despesas de pessoal; 

b) Centro Integrado de Apoio Patrimonial (CIAP), responsável pela rea-
lização, acompanhamento e fiscalização da execução das obras, reformas, restauros e 
serviços referentes aos imóveis sob administração da Polícia Militar; 

III - subordinados à DL: 

a) Centro de Material Bélico (CMB), responsável pela aquisição, rece-
bimento, estocagem e fornecimento de suprimentos, materiais e serviços relacionados 
a armamento, munição e proteção balística; 

b) Centro de Motomecanização (CMM), responsável pela aquisição, re-
cebimento, estocagem e fornecimento de suprimentos, materiais e serviços relativos à 
motomecanização; 

IV - subordinados à DP: 

a) Centro de Atenção Psicológica e Social (CAPS), responsável pela 
gestão do sistema de saúde mental e pela execução das atividades de apoio social; 

b) Presídio da Polícia Militar “Romão Gomes” (PMRG), responsável pelo 
internamento de Oficiais e Praças da Polícia Militar condenados pela Justiça ou à sua 
disposição; 

V - subordinados à DS: 

a) Centro Médico (CMed), responsável pela execução das atividades re-
lacionadas a saúde nas áreas médica e farmacêutica; 

b) Centro Odontológico (COdont), responsável pela execução das ativi-
dades relacionadas a saúde na área odontológica; 



c) Centro de Reabilitação da Polícia Militar “3º Sgt PM Jefferson Eduar-
do Patriota dos Santos” (CRPM - 3º Sgt PM Jefferson), responsável pela execução 
das atividades relacionadas a saúde na área de reabilitação física; 

VI - subordinados ao Comando do Corpo de Bombeiros (CCB): 

a) Centro de Suprimento e Manutenção de Material Operacional de 
Bombeiros (CSM/MOpB), responsável pelo recebimento, estocagem e fornecimento 
de suprimentos e execução da manutenção de material especializado de bombeiros; 

b) Escola Superior de Bombeiros “Coronel PM Paulo Marques Pereira” 
(ESB - Cel PM Paulo Marques), com responsabilidade de: 

1. realização de cursos superiores e profissionais de Oficiais e Praças 
na área de concentração de estudos de bombeiros e de execução de defesa civil; 

2. formação, aperfeiçoamento e habilitação dos bombeiros civis e briga-
distas de organizações públicas e privadas, conforme regulamentação do Cmdo G; 

VII- o Departamento de Suporte Administrativo do Comando Geral 
(DSA/CG), subordinado ao Subch EM/PM, com as seguintes responsabilidades, além 
de outros encargos que lhe forem atribuídos: 

a) apoio administrativo aos órgãos que compõem o Cmdo G, bem como 
a manutenção do Quartel do Comando Geral (QCG) e áreas comuns do Complexo; 

b) segurança do Complexo do Cmdo G. 

§ 1º - Os Órgãos de Apoio são sediados na Capital, salvo a ESB - Cel 
PM Paulo Marques, localizada em Franco da Rocha. 

§ 2º - Os Órgãos de Apoio de que tratam os incisos I, alíneas “a” a “e”, e 
VI, alínea “b”, deste artigo são responsáveis, ainda, pelo desenvolvimento de estudos 
e pesquisas científicas, em suas respectivas áreas de atuação. 

CAPÍTULO IV 

Dos Órgãos de Execução 

Seção I 

Disposições Preliminares 

Artigo 5º - São Órgãos de Execução, subordinados ao Subcmt PM: 

I - para o exercício das atividades de polícia ostensiva e de preservação 
da ordem pública, em suas respectivas circunscrições, adiante especificadas: 

a) Comando de Policiamento da Capital “Coronel PM José Hermínio 
Rodrigues” (CPC - Cel PM Hermínio), sediado na Capital: Município de São Paulo; 

b) Comando de Policiamento Metropolitano (CPM), sediado em Municí-
pio da Região Metropolitana de São Paulo: Região Metropolitana de São Paulo, exceto 
Capital; 

c) Comando de Policiamento do Interior-1 (CPI-1), sediado em São José 
dos Campos: Região Metropolitana do Vale do Paraíba e Litoral Norte; 

d) Comando de Policiamento do Interior-2 (CPI-2), sediado em Campi-
nas: parte da Região Administrativa de Campinas e da Região Metropolitana de Cam-
pinas; 



e) Comando de Policiamento do Interior-3 “Coronel PM Paulo Monte 
Serrat Filho” (CPI-3 - Cel PM Monte Serrat), sediado em Ribeirão Preto: Regiões Ad-
ministrativas de Ribeirão Preto, Central, de Franca e de Barretos; 

f) Comando de Policiamento do Interior-4 (CPI-4), sediado em Bauru: 
Região Administrativa de Bauru e parte da Região Administrativa de Marília; 

g) Comando de Policiamento do Interior-5 (CPI-5), sediado em São Jo-
sé do Rio Preto: Região Administrativa de São José do Rio Preto; 

h) Comando de Policiamento do Interior-6 (CPI-6), sediado em Santos: 
Região Metropolitana da Baixada Santista, Região Administrativa de Registro e parte 
da Região Administrativa de Itapeva; 

i) Comando de Policiamento do Interior-7 (CPI-7), sediado em Soroca-
ba: Região Administrativa de Sorocaba, Região Metropolitana de Sorocaba e parte da 
Região Administrativa de Itapeva; 

j) Comando de Policiamento do Interior-8 “Coronel PM João Ferreira de 
Souza Filho” (CPI-8 - Cel PM Souza Filho), sediado em Presidente Prudente: Região 
Administrativa de Presidente Prudente e parte da Região Administrativa de Marília; 

k) Comando de Policiamento do Interior-9 (CPI-9), sediado em Piracica-
ba: parte da Região Administrativa de Campinas e da Região Metropolitana de Campi-
nas; 

l) Comando de Policiamento do Interior-10 (CPI-10), sediado em Araça-
tuba: Região Administrativa de Araçatuba; 

II - para o exercício das atividades de polícia ostensiva e de preserva-
ção da ordem pública, sediados na Capital, nas missões a seguir descritas: 

a) Comando de Policiamento Ambiental (CPAmb), responsável pelas 
missões de polícia do meio ambiente no território estadual; 

b) Comando de Policiamento de Choque (CPChq), força reserva do 
Cmdo G para emprego em missões extraordinárias no território estadual; 

c) Comando de Policiamento Rodoviário (CPRv), responsável pelas 
missões de polícia de trânsito rodoviário nas rodovias estaduais; 

d) Comando de Policiamento de Trânsito (CPTran), responsável pelas 
missões de polícia de trânsito urbano na Capital e, supletivamente, no território esta-
dual, bem como pela fixação e difusão de doutrina nas questões afetas às atividades 
de polícia de trânsito urbano e de programas educativos de trânsito; 

III - para o exercício das missões aéreas de polícia ostensiva e preser-
vação da ordem pública, de bombeiros e de defesa civil, no território estadual, o Co-
mando de Aviação da Polícia Militar “João Negrão” (CAvPM - “João Negrão”), caben-
do-lhe: 

a) o exercício, com exclusividade, das operações com aeronaves tripu-
ladas; 

b) o gerenciamento operacional e a análise técnica sobre obtenção e 
emprego de sistemas de aeronaves remotamente pilotadas, além da formação e trei-
namento de seus operadores e equipe técnica; 

IV - para o exercício das atividades de prevenção e extinção de incên-
dios, de busca e salvamento e de defesa civil, além de outras definidas em lei, no terri-
tório estadual, o Comando do Corpo de Bombeiros (CCB), sediado na Capital. 



Artigo 6º - É Órgão de Execução, subordinado à Coord Op PM, o Centro 
de Operações da Polícia Militar (COPOM), sediado na Capital, responsável pelo ge-
renciamento das atividades relacionadas ao atendimento às chamadas de emergên-
cia, aos despachos de viaturas e à videomonitoração, na Região Metropolitana de São 
Paulo. 

Seção II 

Dos Comandos de Policiamento da Capital, da Região Metropolitana de 
São Paulo e do Interior 

Artigo 7º - Ao CPC - Cel PM Hermínio subordinam-se os seguintes Co-
mandos de Policiamento de Área Metropolitana, para o exercício das atividades de 
polícia ostensiva e de preservação da ordem pública, em suas respectivas circunscri-
ções, adiante especificadas: 

I - Comando de Policiamento de Área Metropolitana-1 (CPA/M-1), na 
Zona Centro da Capital, com as seguintes unidades subordinadas: 

a) 7º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano “1º Tenente PM Roberto 
Calegari de Lima” (7º BPM/M - 1º Ten PM Calegari); 

b) 11º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano (11º BPM/M); 

c) 13º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano (13º BPM/M); 

d) 7º Batalhão de Ações Especiais de Polícia (7º BAEP): área sob a cir-
cunscrição do CPA/M-1; 

II - Comando de Policiamento de Área Metropolitana-2 (CPA/M-2), na 
Zona Sudoeste da Capital, com as seguintes unidades subordinadas: 

a) 3º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano (3º BPM/M); 

b) 12º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano (12º BPM/M); 

c) 46º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano (46º BPM/M); 

III - Comando de Policiamento de Área Metropolitana-3 “Coronel Femi-
nino PM Hilda Macedo” (CPA/M-3 – Cel Fem PM Hilda), na Zona Norte da Capital, 
com as seguintes unidades subordinadas: 

a) 5º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano (5º BPM/M); 

b) 9º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano (9º BPM/M); 

c) 18º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano “2º Sargento PM Jorge 
Inácio de Paiva” (18º BPM/M - 2º Sgt PM Paiva); 

d) 43º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano “Soldado PM Ailton Ta-
deu Lamas” (43º BPM/M - Sd PM Lamas); 

IV - Comando de Policiamento de Área Metropolitana-4 (CPA/M-4), em 
parte da Zona Leste da Capital, com as seguintes unidades subordinadas: 

a) 2º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano “Coronel PM Herculano 
de Carvalho e Silva” (2º BPM/M - Cel PM Herculano); 

b) 29º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano (29º BPM/M); 

c) 39º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano (39º BPM/M); 

d) 48º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano (48º BPM/M); 



e) 4º Batalhão de Ações Especiais de Polícia (4º BAEP): área sob a cir-
cunscrição do CPA/M-4; 

V - Comando de Policiamento de Área Metropolitana-5 (CPA/M-5), na 
Zona Oeste da Capital, com as seguintes unidades subordinadas: 

a) 4º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano “Cel PM Luiz Nakahara-
da” (4º BPM/M – Cel PM Nakaharada); 

b) 16º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano “1º Tenente PM Fernão 
Gomes Loureiro” (16º BPM/M- 1º Ten PM Fernão); 

c) 23º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano (23º BPM/M); 

d) 49º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano (49º BPM/M); 

VI - Comando de Policiamento de Área Metropolitana-9 (CPA/M-9), na 
Zona Sudeste da Capital, com as seguintes unidades subordinadas: 

a) 19º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano (19º BPM/M); 

b) 28º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano (28º BPM/M); 

c) 38º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano (38º BPM/M); 

VII - Comando de Policiamento de Área Metropolitana-10 “Tenente Co-
ronel PM Sandro Moretti Silva Andrade” (CPA/M-10 – Ten Cel PM Sandro Moretti), na 
Zona Sul da Capital, com as seguintes unidades subordinadas: 

a) 1º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano “Marechal Humberto de 
Alencar Castello Branco” (1º BPM/M - Mal. Castello Branco); 

b) 22º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano (22º BPM/M); 

c) 27º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano (27º BPM/M); 

d) 37º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano (37º BPM/M); 

e) 50º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano “Cabo PM Wilson de Je-
sus Santos” (50º BPM/M - Cb PM Wilson); 

VIII - Comando de Policiamento de Área Metropolitana-11 (CPA/M-11), 
em parte da Zona Leste da Capital, com as seguintes unidades subordinadas: 

a) 8º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano (8º BPM/M); 

b) 21º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano (21º BPM/M); 

c) 51º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano (51º BPM/M). 

§ 1º - Cada Batalhão de Polícia Militar Metropolitano previsto neste arti-
go atuará em parte da área territorial definida para o Comando de Policiamento de 
Área Metropolitana a que se subordina. 

§ 2º - As Unidades de que trata este artigo são sediadas na Capital. 

Artigo 8º - Ao CPM subordinam-se os seguintes Comandos de Policia-
mento de Área Metropolitana, para o exercício das atividades de polícia ostensiva e de 
preservação da ordem pública em suas respectivas circunscrições, na Região Metro-
politana de São Paulo, exceto Capital, adiante especificadas: 

I - Comando de Policiamento de Área Metropolitana-6 (CPA/M-6), sedi-
ado em Santo André: Sub-região Sudeste, com as seguintes unidades subordinadas: 



a) 6º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano “Coronel PM Estevam Ni-
koluk” (6º BPM/M - Cel PM Nikoluk), sediado em São Bernardo do Campo: parte do 
Município de São Bernardo do Campo e Município de São Caetano do Sul; 

b) 10º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano “Coronel PM Bertholaz-
zi” (10º BPM/M - Cel PM Bertholazzi), sediado em Santo André: parte do Município de 
Santo André; 

c) 24º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano (24º BPM/M), sediado 
em Diadema: Município de Diadema; 

d) 30º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano (30º BPM/M), sediado 
em Mauá: Municípios de Mauá, Ribeirão Pires e Rio Grande da Serra; 

e) 40º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano (40º BPM/M), sediado 
em São Bernardo do Campo: parte do Município de São Bernardo do Campo; 

f) 41º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano (41º BPM/M), sediado 
em Santo André: parte do Município de Santo André; 

g) 6º Batalhão de Ações Especiais de Polícia (6º BAEP), sediado em 
São Bernardo do Campo: área sob a circunscrição do CPA/M-6; 

II - Comando de Policiamento de Área Metropolitana-7 (CPA/M-7), sedi-
ado em Guarulhos: Sub-região Norte e parte da Sub-região Leste, com as seguintes 
unidades subordinadas: 

a) 15º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano (15º BPM/M), sediado 
em Guarulhos: parte do Município de Guarulhos; 

b) 26º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano (26º BPM/M), sediado 
em Franco da Rocha: Municípios de Caieiras, Cajamar, Francisco Morato, Franco da 
Rocha e Mairiporã; 

c) 31º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano (31º BPM/M), sediado 
em Guarulhos: parte do Município de Guarulhos e Municípios de Arujá e de Santa Isa-
bel; 

d) 44º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano (44º BPM/M), sediado 
em Guarulhos: parte do Município de Guarulhos; 

III- Comando de Policiamento de Área Metropolitana-8 (CPA/M-8), sedi-
ado em Osasco: Sub-regiões Sudoeste e Oeste, com as seguintes unidades subordi-
nadas: 

a) 14º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano (14º BPM/M), sediado 
em Osasco: parte do Município de Osasco; 

b) 20º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano “Coronel PM Edson 
Santos da Silva” (20º BPM/M - Cel PM Edson), sediado em Barueri: Municípios de 
Barueri, Itapevi, Jandira, Pirapora do Bom Jesus e Santana de Parnaíba; 

c) 25º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano (25º BPM/M), sediado 
em Itapecerica da Serra: Municípios de Embu-Guaçu, Itapecerica da Serra, Juquitiba e 
São Lourenço da Serra; 

d) 33º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano (33º BPM/M), sediado 
em Carapicuíba: Municípios de Carapicuíba, Cotia e Vargem Grande Paulista; 

e) 36º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano (36º BPM/M), sediado 
em Embu das Artes: Municípios de Embu das Artes e Taboão da Serra; 



f) 42º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano (42º BPM/M), sediado 
em Osasco: parte do Município de Osasco; 

g) 5º Batalhão de Ações Especiais de Polícia (5º BAEP), sediado em 
Barueri: área sob a circunscrição do CPA/M-8; 

IV - Comando de Policiamento de Área Metropolitana-12 (CPA/M-12), 
sediado em Mogi das Cruzes: parte da Sub-região Leste, com as seguintes unidades 
subordinadas: 

a) 17º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano (17º BPM/M), sediado 
em Mogi das Cruzes: Municípios de Biritiba Mirim, Guararema, Mogi das Cruzes e 
Salesópolis; 

b) 32º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano (32º BPM/M), sediado 
em Suzano: Municípios de Ferraz de Vasconcelos, Poá e Suzano; 

c) 35º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano (35º BPM/M), sediado 
em Itaquaquecetuba: Município de Itaquaquecetuba. 

Artigo 9º - Ao CPI-1 subordinam-se as seguintes unidades, que atuarão 
em suas respectivas circunscrições, a seguir especificadas, da Região Metropolitana 
do Vale do Paraíba e Litoral Norte: 

I - 1º Batalhão de Polícia Militar do Interior (1º BPM/I), sediado em São 
José dos Campos: parte da Sub-região 1; 

II - 5º Batalhão de Polícia Militar do Interior “General Júlio Marcondes 
Salgado” (5º BPM/I - Gen. Salgado), sediado em Taubaté: Sub-região 2; 

III - 20º Batalhão de Polícia Militar do Interior “Coronel PM Edgard Perei-
ra Armond” (20º BPM/I - Cel PM Armond), sediado em Caraguatatuba: Sub-região 5; 

IV - 23º Batalhão de Polícia Militar do Interior (23º BPM/I), sediado em 
Lorena: Sub-regiões 3 e 4; 

V - 41º Batalhão de Polícia Militar do Interior “Tenente Coronel PM An-
tonio de Oliveira (41º BPM/I - Ten Cel PM Antonio de Oliveira), sediado em Jacareí: 
parte da Sub-região 1; 

VI - 46º Batalhão de Polícia Militar do Interior (46º BPM/I), sediado em 
São José dos Campos: parte da Sub-região 1; 

VII - 3º Batalhão de Ações Especiais de Polícia (3º BAEP), sediado em 
São José dos Campos: área sob a circunscrição do CPI-1. 

Artigo 10 - Ao CPI-2 subordinam-se as seguintes unidades, que atuarão 
em suas respectivas circunscrições, a seguir especificadas: 

I - 8º Batalhão de Polícia Militar do Interior “Coronel PM Germano Deni-
sale Ferreira” (8º BPM/I - Cel PM Germano), sediado em Campinas: parte da Região 
Metropolitana de Campinas; 

II - 11º Batalhão de Polícia Militar do Interior (11º BPM/I), sediado em 
Jundiaí: parte da Região de Governo de Jundiaí; 

III - 26º Batalhão de Polícia Militar do Interior (26º BPM/I), sediado em 
Mogi Guaçu: parte da Região Metropolitana de Campinas e Municípios de Estiva Ger-
bi, Itapira, Mogi Guaçu e Mogi Mirim; 

IV - 34º Batalhão de Polícia Militar do Interior (34º BPM/I), sediado em 
Bragança Paulista: Região de Governo de Bragança Paulista; 



V - 35º Batalhão de Polícia Militar do Interior (35º BPM/I), sediado em 
Campinas: parte da Região Metropolitana de Campinas; 

VI - 47º Batalhão de Polícia Militar do Interior (47º BPM/I), sediado em 
Campinas: parte da Região Metropolitana de Campinas; 

VII - 49º Batalhão de Polícia Militar do Interior (49º BPM/I), sediado em 
Jundiaí: parte da Região de Governo de Jundiaí e parte da Região Metropolitana de 
Campinas; 

VIII - 1º Batalhão de Ações Especiais de Polícia (1º BAEP), sediado em 
Campinas: área sob a circunscrição do CPI-2. 

Artigo 11 - Ao CPI-3 - Cel PM Monte Serrat subordinam-se as seguintes 
unidades, que atuarão em suas respectivas circunscrições, a seguir especificadas: 

I - 3º Batalhão de Polícia Militar do Interior “Coronel PM Carlos José 
Chiaramonte Spanó” (3º BPM/I - Cel PM Spanó), sediado em Ribeirão Preto: parte da 
Região Administrativa de Ribeirão Preto; 

II - 13º Batalhão de Polícia Militar do Interior (13º BPM/I), sediado em 
Araraquara: Região de Governo de Araraquara; 

III - 15º Batalhão de Polícia Militar do Interior “Coronel PM Antônio Ba-
tista da Luz” (15º BPM/I - Cel PM Batista da Luz), sediado em Franca: Região Admi-
nistrativa de Franca; 

IV - 33º Batalhão de Polícia Militar do Interior (33º BPM/I), sediado em 
Barretos: Região Administrativa de Barretos; 

V - 38º Batalhão de Polícia Militar do Interior (38º BPM/I), sediado em 
São Carlos: Região de Governo de São Carlos; 

VI - 43º Batalhão de Polícia Militar do Interior (43º BPM/I), sediado em 
Sertãozinho: parte da Região Administrativa de Ribeirão Preto; 

VII - 51º Batalhão de Polícia Militar do Interior (51º BPM/I), sediado em 
Ribeirão Preto: parte da Região Administrativa de Ribeirão Preto; 

VIII - 11º Batalhão de Ações Especiais de Polícia (11º BAEP), sediado 
em Ribeirão Preto: área sob a circunscrição do CPI-3. 

Artigo 12 - Ao CPI-4 subordinam-se as seguintes unidades, que atuarão 
em suas respectivas circunscrições, a seguir especificadas: 

I - 4º Batalhão de Polícia Militar do Interior (4º BPM/I), sediado em Bau-
ru: Região de Governo de Bauru; 

II - 9º Batalhão de Polícia Militar do Interior (9º BPM/I), sediado em Marí-
lia: Região de Governo de Marília e parte da Região de Governo de Tupã; 

III - 27º Batalhão de Polícia Militar do Interior “Tenente PM Ruytemberg 
Rocha” (27º BPM/I - Ten PM Ruytemberg Rocha), sediado em Jaú: Região de Gover-
no de Jaú; 

IV - 31º Batalhão de Polícia Militar do Interior (31º BPM/I), sediado em 
Ourinhos: Região de Governo de Ourinhos; 

V - 44º Batalhão de Polícia Militar do Interior (44º BPM/I), sediado em 
Lins: Região de Governo de Lins; 

VI - 13º Batalhão de Ações Especiais de Polícia (13º BAEP), sediado 
em Bauru: área sob a circunscrição do CPI-4. 



Artigo 13 - Ao CPI-5 subordinam-se as seguintes unidades, que atuarão 
em suas respectivas circunscrições, a seguir especificadas: 

I - 16º Batalhão de Polícia Militar do Interior (16º BPM/I), sediado em 
Fernandópolis: Regiões de Governo de Fernandópolis, Jales e Votuporanga; 

II - 17º Batalhão de Polícia Militar do Interior (17º BPM/I), sediado em 
São José do Rio Preto: parte da Região de Governo de São José do Rio Preto; 

III - 30º Batalhão de Polícia Militar do Interior (30º BPM/I), sediado em 
Catanduva: Região de Governo de Catanduva; 

IV - 52º Batalhão de Polícia Militar do Interior (52º BPM/I), sediado em 
Mirassol: parte da Região de Governo de São José do Rio Preto; 

V - 9º Batalhão de Ações Especiais de Polícia (9º BAEP), sediado em 
São José do Rio Preto: área sob a circunscrição do CPI-5. 

Artigo 14 - Ao CPI-6 subordinam-se as seguintes unidades, que atuarão 
em suas respectivas circunscrições, a seguir especificadas: 

I - 6º Batalhão de Polícia Militar do Interior “Tenente Coronel PM Pedro 
Arbues” (6º BPM/I - Ten Cel PM Pedro Arbues), sediado em Santos: parte da Região 
Metropolitana da Baixada Santista; 

II - 14º Batalhão de Polícia Militar do Interior “Capitão PM Alberto Men-
des Junior” (14º BPM/I - Cap PM Mendes Junior), sediado em Registro: parte da Regi-
ão Administrativa de Itapeva e parte da Região Administrativa de Registro; 

III- 21º Batalhão de Polícia Militar do Interior (21º BPM/I), sediado em 
Guarujá: parte da Região Metropolitana da Baixada Santista; 

IV - 29º Batalhão de Polícia Militar do Interior (29º BPM/I), sediado em 
Itanhaém: parte da Região Metropolitana da Baixada Santista e parte da Região Ad-
ministrativa de Registro; 

V - 39º Batalhão de Polícia Militar do Interior “João Ramalho” (39º BPM/I 
- João Ramalho), sediado em São Vicente: parte da Região Metropolitana da Baixada 
Santista; 

VI - 45º Batalhão de Polícia Militar do Interior (45º BPM/I), sediado em 
Praia Grande: parte da Região Metropolitana da Baixada Santista; 

VII - 2º Batalhão de Ações Especiais de Polícia (2º BAEP), sediado em 
Santos: área sob a circunscrição do CPI-6. 

Artigo 15 - Ao CPI-7 subordinam-se as seguintes unidades, que atuarão 
em suas respectivas circunscrições, a seguir especificadas: 

I - 7º Batalhão de Polícia Militar do Interior “Cel PM Pedro Dias de Cam-
pos” (7º BPM/I - Cel PM Pedro Dias de Campos), sediado em Sorocaba: parte da Sub-
região 3 da Região Metropolitana de Sorocaba; 

II - 12º Batalhão de Polícia Militar do Interior (12º BPM/I), sediado em 
Botucatu: Região de Governo de Botucatu; 

III - 22º Batalhão de Polícia Militar do Interior (22º BPM/I), sediado em 
Itapetininga: parte das Sub-regiões 1 e 3 da Região Metropolitana de Sorocaba, parte 
da Região Administrativa de Sorocaba e parte da Região Administrativa de Itapeva; 

IV - 40º Batalhão de Polícia Militar do Interior (40º BPM/I), sediado em 
Votorantim: parte das Sub-regiões 2 e 3 da Região Metropolitana de Sorocaba; 



V - 50º Batalhão de Polícia Militar do Interior (50º BPM/I), sediado em 
Itu: parte das Sub-regiões 1 e 2 da Região Metropolitana de Sorocaba; 

VI - 53º Batalhão de Polícia Militar do Interior (53º BPM/I), sediado em 
Avaré: Região de Governo de Avaré e parte da Região Administrativa de Itapeva; 

VII- 54º Batalhão de Polícia Militar do Interior (54º BPM/I), sediado em 
Itapeva: parte da Região Administrativa de Itapeva. 

Artigo 16 - Ao CPI-8 - Cel PM Souza Filho subordinam-se as seguintes 
unidades, que atuarão em suas respectivas circunscrições, a seguir especificadas: 

I - 18º Batalhão de Polícia Militar do Interior (18º BPM/I), sediado em 
Presidente Prudente: parte da Região de Governo de Presidente Prudente e parte da 
Região de Governo de Tupã; 

II - 25º Batalhão de Polícia Militar do Interior (25º BPM/I), sediado em 
Dracena: Regiões de Governo de Adamantina e de Dracena; 

III - 32º Batalhão de Polícia Militar do Interior (32º BPM/I), sediado em 
Assis: Região de Governo de Assis; 

IV - 42º Batalhão de Polícia Militar do Interior (42º BPM/I), sediado em 
Presidente Venceslau: parte da Região de Governo de Presidente Prudente; 

V - 8º Batalhão de Ações Especiais de Polícia (8º BAEP), sediado em 
Presidente Prudente: área sob a circunscrição do CP 

Artigo 17 - Ao CPI-9 subordinam-se as seguintes unidades, que atuarão 
em suas respectivas circunscrições, a seguir especificadas: 

I - 10º Batalhão de Polícia Militar do Interior (10º BPM/I), sediado em Pi-
racicaba: Região de Governo de Piracicaba; 

II - 19º Batalhão de Polícia Militar do Interior (19º BPM/I), sediado em 
Americana: parte da Região Metropolitana de Campinas; 

III - 24º Batalhão de Polícia Militar do Interior (24º BPM/I), sediado em 
São João da Boa Vista: Região de Governo de São João da Boa Vista; 

IV - 36º Batalhão de Polícia Militar do Interior (36º BPM/I), sediado em 
Limeira: Região de Governo de Limeira; 

V - 37º Batalhão de Polícia Militar do Interior “Coronel PM Sérgio Mona-
co” (37º BPM/I - Cel PM Monaco), sediado em Rio Claro: Região de Governo de Rio 
Claro; 

VI - 48º Batalhão de Polícia Militar do Interior (48º BPM/I), sediado em 
Sumaré: parte da Região Metropolitana de Campinas; 

VII - 10º Batalhão de Ações Especiais de Polícia (10º BAEP), sediado 
em Piracicaba: área sob a circunscrição do CPI-9. 

Artigo 18 - Ao CPI-10 subordinam-se as seguintes unidades, que atua-
rão em suas respectivas circunscrições, a seguir especificadas: 

I - 2º Batalhão de Polícia Militar do Interior (2º BPM/I), sediado em Ara-
çatuba: Região de Governo de Araçatuba; 

II - 28º Batalhão de Polícia Militar do Interior (28º BPM/I), sediado em 
Andradina: Região de Governo de Andradina; 



III - 12º Batalhão de Ações Especiais de Polícia (12º BAEP), sediado em 
Araçatuba: área sob a circunscrição do CPI-10. 

Artigo 19 - Os Batalhões de Polícia Militar Metropolitanos e os Bata-
lhões de Polícia Militar do Interior são responsáveis pela polícia ostensiva e pela pre-
servação da ordem pública em suas respectivas circunscrições, conforme detalhado 
no Anexo I, que faz parte integrante deste decreto. 

Artigo 20 - Os Batalhões de Ações Especiais de Polícia (BAEP) são 
responsáveis pelo exercício: 

I - das atividades de polícia ostensiva e de preservação da ordem públi-
ca em suas respectivas áreas circunscricionais de atuação; 

II - de ações especiais de polícia, tendo por prioridade: 

a) ações de patrulhamento tático; 

b) ações de controle de multidões. 

Seção III 

Dos Comandos de Policiamento Ambiental, de Choque, Rodoviário e de 
Trânsito 

Artigo 21 - Ao CPAmb subordinam-se as seguintes unidades, responsá-
veis pela polícia ostensiva e de preservação da ordem pública em ações de polícia 
ambiental, nas suas respectivas áreas de atuação: 

I - 1º Batalhão de Polícia Ambiental (1º BPAmb), sediado na Capital; 

II - 2º Batalhão de Polícia Ambiental (2º BPAmb), sediado em Birigui; 

III - 3º Batalhão de Polícia Ambiental (3º BPAmb), sediado em Guarujá; 

IV - 4º Batalhão de Polícia Ambiental (4º BPAmb), sediado em São José 
do Rio Preto. 

Parágrafo único - O Cmt G definirá, por portaria, a circunscrição das 
Unidades Operacionais do CPAmb. 

Artigo 22 - Ao CPChq subordinam-se as seguintes unidades, sediadas 
na Capital: 

I - 1º Batalhão de Polícia de Choque “Tobias de Aguiar” (1º BPChq - 
Tobias de Aguiar); 

II - 2º Batalhão de Polícia de Choque “Marechal Mascarenhas de Mora-
es” (2º BPChq - Mal. Mascarenhas de Moraes); 

III- 3º Batalhão de Polícia de Choque “Humaitá” (3º BPChq - Humaitá); 

IV - 4º Batalhão de Polícia de Choque (4º BPChq); 

V - 5º Batalhão de Polícia de Choque - Canil (5º BPChq - Canil); 

VI - Regimento de Polícia Montada “9 de Julho” (RPMon - 9 de Julho). 

Parágrafo único - Os BPChq e o RPMon - 9 de Julho são responsáveis, 
em todo o Estado, pela execução de atividades de polícia ostensiva e de preservação 
da ordem pública, ações de controle de multidões e ações especiais de polícia, ca-
bendo prioritariamente: 

1. ao 1º BPChq - Tobias de Aguiar, a execução de ações de patrulha-
mento tático; 



2. ao 2º BPChq - Mal. Mascarenhas de Moraes, a execução de: 

a) ações de policiamento em eventos artísticos, culturais, desportivos e 
outros; 

b) ações de patrulhamento tático; 

c) ações de patrulhamento tático com motocicletas; 

d) escoltas especiais com motocicletas; 

3. ao 3º BPChq - Humaitá, a execução de ações de patrulhamento táti-
co; 

4. ao 4º BPChq, a execução de: 

a) operações especiais e ações táticas especiais em ocorrências críti-
cas; 

b) operações especiais em áreas de alto risco; 

5. ao 5º BPChq - Canil, a execução de ações de policiamento com cães; 

6. ao RPMon - 9 de Julho, a execução de ações de policiamento mon-
tado. 

Artigo 23 - Ao CPRv subordinam-se as seguintes unidades, responsá-
veis pela polícia ostensiva e preservação da ordem pública em ações de polícia de 
trânsito rodoviário, nas suas respectivas áreas de atuação: 

I - 1º Batalhão de Polícia Rodoviária (1º BPRv), sediado em São Ber-
nardo do Campo; 

II - 2º Batalhão de Polícia Rodoviária “Tenente Coronel PM Levy Lenotti” 
(2º BPRv – Ten Cel PM Lenotti), sediado em Bauru; 

III - 3º Batalhão de Polícia Rodoviária (3º BPRv), sediado em Araraqua-
ra; 

IV - 4º Batalhão de Polícia Rodoviária (4º BPRv), sediado em Jundiaí; 

V - 5º Batalhão de Polícia Rodoviária (5º BPRv), sediado em Sorocaba; 

VI - 6º Batalhão de Polícia Rodoviária (6º BPRv), sediado em Guaru-
lhos. 

Parágrafo único - O Cmt G definirá, por portaria, a circunscrição das 
Unidades Operacionais do CPRv. 

Artigo 24 - Ao CPTran subordinam-se as seguintes unidades, sediadas 
na Capital, que atuarão em suas respectivas áreas territoriais, a seguir especificadas: 

I - 1° Batalhão de Polícia de Trânsito (1° BPTran): Zonas Centro, Sul, 
Sudoeste e Oeste da Capital, excetuando-se as Marginais Tietê e Pinheiros; 

II - 2° Batalhão de Polícia de Trânsito (2° BPTran): Zonas Norte, Leste e 
Sudeste da Capital e nas Marginais Tietê e Pinheiros. 

§ 1º - Os BPTran são responsáveis: 

1. pelas missões de polícia de trânsito urbano; 

2. pela atuação complementar e de apoio às atividades de polícia os-
tensiva e de preservação da ordem pública em todo o território do Estado. 



§ 2º - O Cmt G definirá, por portaria, a circunscrição das Unidades Ope-
racionais do CPTran. 

Seção IV 

Do Corpo de Bombeiros 

Artigo 25 - Ao CCB subordinam-se: 

I - Comando de Bombeiros Metropolitano (CBM), com as seguintes uni-
dades subordinadas: 

a) 1º Grupamento de Bombeiros (1º GB); 

b) 2º Grupamento de Bombeiros (2º GB); 

c) 3º Grupamento de Bombeiros (3º GB); 

d) 4º Grupamento de Bombeiros (4º GB); 

e) 5º Grupamento de Bombeiros (5º GB), sediado em Guarulhos; 

f) 8º Grupamento de Bombeiros (8º GB), sediado em Santo André; 

g) 17º Grupamento de Bombeiros (17º GB), sediado em Mogi das Cru-
zes; 

h) 18º Grupamento de Bombeiros (18º GB), sediado em Barueri; 

II - Comando de Bombeiros do Interior (CBI), com as seguintes unida-
des subordinadas: 

a) 6º Grupamento de Bombeiros “Coronel PM Luiz Sebastião Malvasio” 
(6º GB – Cel PM Luiz), sediado em Santos; 

b) 7º Grupamento de Bombeiros (7º GB), sediado em Campinas; 

c) 9º Grupamento de Bombeiros (9º GB), sediado em Ribeirão Preto; 

d) 10º Grupamento de Bombeiros (10º GB), sediado em Marília; 

e) 11º Grupamento de Bombeiros (11º GB), sediado em São José dos 
Campos; 

f) 12º Grupamento de Bombeiros (12º GB), sediado em Bauru; 

g) 13º Grupamento de Bombeiros (13º GB), sediado em São José do 
Rio Preto; 

h) 14º Grupamento de Bombeiros (14º GB), sediado em Presidente 
Prudente; 

i) 15º Grupamento de Bombeiros (15º GB), sediado em Sorocaba; 

j) 16º Grupamento de Bombeiros (16º GB), sediado em Piracicaba; 

k) 19º Grupamento de Bombeiros (19º GB), sediado em Jundiaí; 

l) 20º Grupamento de Bombeiros (20º GB), sediado em Araçatuba; 

m) Grupamento de Bombeiros Marítimo (GBMar), sediado em Guarujá. 

§ 1º - O CBM e o CBI são sediados em Município da Região Metropoli-
tana de São Paulo. 

§ 2º - O CBM e o CBI têm, em suas respectivas áreas de atuação, a 
responsabilidade de planejamento, coordenação, controle e apoio das atividades téc-



nicas, de logística, operacionais e administrativas dos Grupamentos de Bombeiros 
subordinados, no que concerne ao Corpo de Bombeiros. 

§ 3º - Os GB de que tratam as alíneas “a” a “d” do inciso I deste artigo 
são sediados na Capital. 

§ 4º - O Cmt G definirá, por portaria, a circunscrição dos Grupamentos 
de Bombeiros. 

CAPÍTULO V 

Dos Órgãos de Assessoria 

Artigo 26 - Os seguintes órgãos públicos contarão com Assessoria Poli-
cial-Militar: 

I - do Poder Executivo Estadual: 

a) Secretaria da Segurança Pública; 

b) Secretaria da Administração Penitenciária; 

c) Secretaria da Justiça e Cidadania; 

d) Corregedoria Geral da Administração; 

II - Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo; 

III - Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo; 

IV - Tribunal de Justiça Militar do Estado de São Paulo; 

V - Tribunal de Contas do Estado de São Paulo; 

VI - Procuradoria Geral de Justiça; 

VII - Prefeitura do Município de São Paulo; 

VIII - Câmara Municipal de São Paulo. 

§ 1º - O efetivo das Assessorias Policial-Militares constantes dos incisos 
II a VIII será definido por meio de decreto. 

§ 2º - As Assessorias de que trata o § 1º deste artigo terão suas ativida-
des executadas, preferencialmente, por meio da Diária Especial por Jornada Extraor-
dinária de Trabalho Policial-Militar (DEJEM). 

§ 3º - As Assessorias Policial-Militares subordinam-se ao Gab Cmt G. 

CAPÍTULO VI 

Disposições Finais 

Artigo 27 - A Consultoria Jurídica a que se refere o artigo 2º, inciso IX 
deste decreto, órgão de execução da Procuradoria Geral do Estado, tem por atribuição 
exercer a consultoria e o assessoramento jurídico no âmbito da Polícia Militar do Esta-
do de São Paulo. 

Artigo 28 - A Polícia Militar do Estado de São Paulo, como componente 
do Sistema Nacional de Trânsito, apoiará, na forma da legislação pertinente, as ativi-
dades de educação para o trânsito e fiscalização desenvolvidas pelo Departamento 
Estadual de Trânsito - DETRAN-SP. 

Artigo 29 - Os Coronéis PM que exercerem função de comando, dire-
ção, chefia ou coordenação terão precedência funcional sobre os Oficiais do mesmo 
posto a eles subordinados ou dos órgãos coordenados. 



Artigo 30 - O efetivo da Polícia Militar do Estado de São Paulo fica dis-
tribuído na conformidade do Quadro de Organização de que trata o artigo 54 da Lei nº 
616, de 17 de dezembro de 1974, constante do Anexo II deste decreto. 

Artigo 31 - A distribuição pormenorizada do efetivo, suas funções e a 
estrutura funcional dos Órgãos da Polícia Militar serão estabelecidas pelo Cmt G, em 
portaria, por meio de Quadros Particulares de Organização (QPO), respeitado o Qua-
dro de Organização (QO) de que trata o artigo 30 desde decreto. 

§ 1º - Na distribuição de que trata este artigo, o Cmt G poderá remane-
jar efetivo entre os Grupos de Órgãos de Direção, Apoio e Execução, desde que não 
haja diminuição do previsto no QO para o Grupo de Órgãos de Execução. 

§ 2º - Exclui-se do disposto no “caput” deste artigo a distribuição por-
menorizada do efetivo da Casa Militar, do Gabinete do Governador, a ser estabelecida 
por resolução de seu Secretário-Chefe, respeitado o Quadro de Organização (QO). 

Artigo 32 - Os dispositivos adiante relacionados do Decreto nº 54.911, 
de 14 de outubro de 2009, de regulamentação da Lei Complementar nº 1.036, de 11 
de janeiro de 2008, que institui o Sistema de Ensino da Polícia Militar do Estado de 
São Paulo, passam a vigorar com a seguinte redação: 

I - o artigo 4º: 

“Artigo 4º - O Sistema de Ensino da Polícia Militar é composto pelo Co-
mando Geral, pela Diretoria de Educação e Cultura (DEC), como Órgão de Direção 
Setorial de Educação e Cultura, e pelos Órgãos de Apoio de Ensino Superior - OA-
ES.”; (NR) 

II - a denominação da Seção II, do Capítulo II, do Título I: 

“SEÇÃO II 

Da Diretoria de Educação e Cultura (DEC)”; (NR) 

III- o artigo 6º: 

“Artigo 6º - A DEC é responsável pela administração da educação poli-
cial-militar, incumbindo-lhe o planejamento, a organização, a coordenação, a fiscaliza-
ção e o controle das atividades de formação, graduação, pós-graduação, aperfeiçoa-
mento, habilitação e treinamento do policial militar, segundo a política de ensino defi-
nida pelo Comando Geral.”; (NR) 

IV - do artigo 7º, o “caput”: 

“Artigo 7º - São atribuições da DEC:”; (NR) 

V - do artigo 8º, o “caput”: 

“Artigo 8º - Compete ao Diretor de Educação e Cultura (Dir Educ Cult):”; 
(NR) 

VI - o artigo 9º: 

"Artigo 9º - Constituem Órgãos de Apoio de Ensino Superior - OAES: 

I - Centro de Altos Estudos de Segurança “Cel PM Nelson Freire Terra” 
(CAES – Cel PM Terra); 

II - Academia de Polícia Militar do Barro Branco (APMBB); 

III - Escola de Educação Física (EEF); 

IV - Escola Superior de Sargentos (ESSgt); 



V - Escola Superior de Soldados "Coronel PM Eduardo Assumpção" 
(ESSd - Cel PM Assumpção); 

VI - Escola Superior de Bombeiros "Coronel PM Paulo Marques Pereira" 
(ESB - Cel PM Paulo Marques). 

§ 1º - Os Órgãos de Apoio de Ensino Superior - OAES, nos termos des-
te regulamento, são responsáveis pela formação, graduação, pós-graduação, aperfei-
çoamento, habilitação e treinamento dos integrantes da Polícia Militar e pelo desenvol-
vimento de estudos e pesquisas técnico-científicas de interesse institucional. 

§ 2º - Os Órgãos de Apoio de Ensino Superior - OAES previstos nos in-
cisos I a V deste artigo subordinam-se à 

DEC e a ESB - Cel PM Paulo Marques ao Comando do Corpo de Bom-
beiros (CCB).";(NR) 

VII - do artigo 10: 

a) o inciso III: 

“III - elaborar os programas e planos de ensino dos cursos a serem rea-
lizados sob sua responsabilidade, para aprovação pelo Dir Educ Cult;”; (NR) 

b) o inciso VI: 

“VI - assessorar a DEC em assuntos de suas atribuições;”; (NR) 

VIII - do artigo 12: 

a) o inciso VI: 

“VI - manter constante comunicação com a DEC, subsidiando-a com as 
informações necessárias para tomada de decisões no que concernir ao Sistema de 
Ensino da Polícia Militar;”; (NR) 

b) os incisos X a XII: 

“X - assessorar o Dir Educ Cult nos assuntos relativos à modalidade de 
ensino de sua responsabilidade; 

XI - assessorar a DEC no controle, na fiscalização e na coordenação 
dos cursos de sua competência que forem realizados fora do respectivo órgão; 

XII - exercer outros encargos que lhe forem atribuídos pelo Dir Educ 
Cult.”; (NR) 

IX - do artigo 21, o inciso III: 

“III- atender às convocações e determinações que forem feitas pelo 
Comandante-Geral, pelo Dir Educ Cult e pelo Comandante do Órgão de Apoio de En-
sino Superior - OAES;”; (NR) 

X - do artigo 32: 

a) o “caput”: 

“Artigo 32 - Do desligamento caberá recurso administrativo, endereçado 
ao Dir Educ Cult, o qual não terá efeito suspensivo.”; (NR) 

b) o § 2º: 

“§ 2º - Recebido o recurso, o Dir Educ Cult emitirá decisão fundamenta-
da, da qual caberá recurso, em última instância, ao Subcomandante da Polícia Mili-
tar.”; (NR) 



XI - o artigo 69: 

“Artigo 69 - O CAES - Cel PM Terra é o responsável pela realização, 
coordenação e supervisão do Mestrado em Ciências Policiais de Segurança e Ordem 
Pública, nos termos da Diretriz Geral de Ensino - DGE.”; (NR) 

XII - o artigo 73: 

“Artigo 73 - O Oficial Intermediário do QOS, observado o interstício pre-
visto no artigo 70 deste decreto, poderá requerer ao Dir Educ Cult o reconhecimento 
dos respectivos graus e títulos obtidos, na área de Saúde, para fim de equivalência e 
dispensa de realização do Mestrado em Ciências Policiais de Segurança e Ordem 
Pública, nos termos da Diretriz Geral de Ensino - DGE.”; (NR) 

XIII - o artigo 75: 

“Artigo 75 - O CAES - Cel PM Terra é o responsável pela realização, 
coordenação e supervisão do Doutorado em Ciências Policiais de Segurança e Ordem 
Pública, nos termos da Diretriz Geral de Ensino - DGE.”; (NR) 

XIV - o artigo 79: 

“Artigo 79 - O Oficial Superior do QOS, observado o interstício indicado 
no inciso I do artigo 76 deste decreto, se Major, poderá requerer ao Dir Educ Cult o 
reconhecimento dos respectivos graus e títulos obtidos, na área de Saúde, para fim de 
equivalência e dispensa de realização do Doutorado em Ciências Policiais de Segu-
rança e Ordem Pública, nos termos da Diretriz Geral de Ensino - DGE.”; (NR) 

XV - o artigo 80: 

“Artigo 80 - A Polícia Militar contará com curso de graduação destinado 
a qualificar o policial militar ao exercício de funções atinentes ao preparo físico, à saú-
de e ao treinamento de técnicas policiais, sob responsabilidade da EEF, mantido nos 
termos do Decreto-Lei federal nº 1.043, de 21 de outubro de 1969, cujo funcionamento 
será disposto na Diretriz Geral de Ensino - DGE."; (NR) 

XVI- do artigo 84, o § 2º: 

“§ 2º - Os seminários e encontros técnicos e científicos deverão estar 
previstos no Calendário de Encontros Técnico-Científicos - CETC, organizado e apro-
vado pelo Dir Educ Cult.”; (NR) 

XVII - do artigo 89, o “caput”: 

“Artigo 89 - O Dir Educ Cult apostilará, a pedido do militar do Estado, 
nos diplomas dos cursos realizados na Polícia Militar, as titulações e graus universitá-
rios previstos na Lei Complementar nº 1.036, de 11 de janeiro de 2008, observado, 
nos termos da Diretriz Geral de Ensino - DGE, entre outros requisitos:”; (NR) 

XVIII - do artigo 95, o parágrafo único: 

“Parágrafo único - As atribuições do Comandante-Geral e do Dir Educ 
Cult previstas neste decreto poderão ser delegadas às autoridades subordinadas por 
meio de ato publicado em Boletim Geral.”; (NR) 

XIX - do artigo 96, os incisos V e VI: 

“V - credenciamento: ato administrativo de competência do Dir Educ 
Cult da Polícia Militar, realizado por meio de publicação no Diário Oficial do Estado, no 
qual é reconhecida a habilitação profissional para o exercício das funções de docente 
civil na Polícia Militar, que permitirá seu cadastramento junto ao Departamento de 



Despesa de Pessoal do Estado - DDPE, da Coordenadoria da Administração Financei-
ra, da Secretaria da Fazenda e Planejamento, para fins de remuneração; 

VI - descredenciamento: ato administrativo de competência do Dir Educ 
Cult da Polícia Militar, realizado por meio de publicação no Diário Oficial do Estado, no 
qual o docente civil perde o credenciamento, acarretando seu desligamento do corpo 
docente na Polícia Militar;”; (NR) 

XX - do artigo 99, o inciso II: 

“II - de Centro de Capacitação Profissional “Escola de Educação Física” 
(CeCaP – EEF) para Escola de Educação Física (EEF);”. (NR) 

Artigo 33 - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, fi-
cando revogadas as disposições em contrário, em especial: 

I - o Decreto nº 63.784, de 8 de novembro de 2018; 

II - o artigo 2º do Decreto nº 64.109, de 8 de fevereiro de 2019; 

III - os artigos 2º e 3º do Decreto nº 64.413, de 26 de agosto de 2019. 

Palácio dos Bandeirantes, 28 de julho de 2020 

JOÃO DORIA 

João Camilo Pires de Campos 

Secretário da Segurança Pública 

Nivaldo Cesar Restivo 

Secretário da Administração Penitenciária 

Paulo Dimas Debellis Mascaretti 

Secretário da Justiça e Cidadania 

Henrique de Campos Meirelles 

Secretário da Fazenda e Planejamento 

Antonio Carlos Rizeque Malufe 

Secretário Executivo, Respondendo pelo Expediente da 

Casa Civil 

Rodrigo Garcia 

Secretário de Governo 

Publicado na Secretaria de Governo, aos 28 de julho de 2020. 

ANEXO I 

a que se refere o artigo 19 do 

DECRETO Nº 65.096, DE 28 DE JULHO DE 2020 

 

UNIDADES TERRITORIAIS DE POLÍCIA MILITAR E  

MUNICÍPIOS SOB CIRCUNSCRIÇÃO 

 



CAPITAL E GRANDE SÃO PAULO 

COMANDO 

REGIONAL 

ÁREA BATALHÃO MUNICÍPIOS 

CPC  

São Paulo 

CPA/M-1 7º, 11º, 13º BPM/M e 7º BAEP Parte de São Paulo - Zona Centro 

CPA/M-2 3º, 12º e 46º BPM/M Parte de São Paulo - Zona Sudoeste 

CPA/M-3 5º, 9º, 18º, e 43º BPM/M Parte de São Paulo - Zona Norte 

CPA/M-4 
2º, 29º, 39º, 48º BPM/M e 4º 

BAEP 
Parte de São Paulo - parte da Zona Leste 

CPA/M-5 4º, 16º, 23º e 49º BPM/M Parte de São Paulo - Zona Oeste 

CPA/M-9 19º, 28º e 38º BPM/M Parte de São Paulo - Zona Sudeste 

CPA/M-10 1º, 22º, 27º, 37º e 50º BPM/M Parte de São Paulo - Zona Sul 

CPA/M-11 8º, 21º e 51º BPM/M Parte de São Paulo - parte da Zona Leste 

CPM 

Região Me-

tropolitana de 

São Paulo 

CPA/M-6 

Santo André 

6º BPM/M - São Bernardo do 

Campo 

Parte de São Bernardo do Campo e São Cae-

tano do Sul 

10º BPM/M - Santo André Parte de Santo André 

24º BPM/M - Diadema Diadema 

30º BPM/M - Mauá Mauá, Ribeirão Pires e Rio Grande da Serra 

40º BPM/M - São Bernardo do 

Campo 
Parte de São Bernardo do Campo 

41º BPM/M - Santo André Parte de Santo André 

6º BAEP – São Bernardo do 

Campo 
Municípios da Circunscrição do CPAM-6 

CPA/M-7 

Guarulhos 

15º BPM/M - Guarulhos Parte de Guarulhos 

26º BPM/M - Franco da Rocha 
Caieiras, Cajamar, Francisco Morato, Franco 

da Rocha e Mairiporã 

31º BPM/M - Guarulhos Arujá, parte de Guarulhos e Santa Isabel 

44º BPM/M - Guarulhos Parte de Guarulhos 

CPA/M-8Osasco 

14º BPM/M - Osasco Parte de Osasco 

20º BPM/M - Barueri 
Barueri, Itapevi, Jandira, Pirapora do Bom 

Jesus e Santana de Parnaíba 

25º BPM/M - Itapecerica da Serra 
Embu-Guaçu, Itapecerica da Serra, Juquitiba e 

São Lourenço da Serra 

33º BPM/M - Carapicuíba Carapicuíba, Cotia e Vargem Grande Paulista 

36º BPM/M - Embu das Artes Embu das Artes e Taboão da Serra 

42º BPM/M - Osasco Parte de Osasco 

5º BAEP - Barueri Municípios da Circunscrição do CPAM-8 

CPA/M-12 

Mogi das Cruzes 

17º BPM/M - Mogi das Cruzes 
Biritiba Mirim, Guararema, Mogi das Cruzes 

e Salesópolis 

32º BPM/M - Suzano Ferraz de Vasconcelos, Poá e Suzano 

35º BPM/M - Itaquaquecetuba Itaquaquecetuba 

 

 

INTERIOR 

COMANDO 

REGIONAL 
BATALHÃO MUNICÍPIOS 

CPI-1 

São José dos 

Campos 

1º BPM/I - São José dos 

Campos 
Monteiro Lobato e parte de São José dos Campos 

5º BPM/I - Taubaté 

Campos do Jordão, Lagoinha, Natividade da Serra, Pindamonhangaba, Redenção da 

Serra, Santo Antonio do Pinhal, São Bento do Sapucaí, São Luiz do Paraitinga, Taubaté e 

Tremembé 

20º BPM/I - Caraguatatu-

ba 
Caraguatatuba, Ilha Bela, São Sebastião e Ubatuba 

23º BPM/I - Lorena 

Aparecida, Arapeí, Areias, Bananal, Cachoeira Paulista, Canas, Cruzeiro, Cunha, Guara-

tinguetá, Lavrinhas, Lorena, Piquete, Potim, Queluz, Roseira, São José do Barreiro e 

Silveiras 

41º BPM/I - Jacareí Igaratá, Jacareí, Paraibuna e Santa Branca 

46º BPM/I - São José dos Caçapava, Jambeiro e parte de São José dos Campos 



INTERIOR 

COMANDO 

REGIONAL 
BATALHÃO MUNICÍPIOS 

Campos 

3º BAEP - São José dos 

Campos 
Municípios sob a circunscrição do CPI-1 

CPI-2 

Campinas 

8º BPM/I - Campinas Parte de Campinas e Paulínia 

11º BPM/I - Jundiaí Cabreúva, Itupeva e parte de Jundiaí 

26º BPM/I - Mogi-Guaçu 
Estiva Gerbi, Holambra, Itapira, Jaguariúna, Mogi-Guaçu, Mogi-Mirim, Pedreira e Santo 

Antonio de Posse 

34º BPM/I - Bragança 

Paulista 

Águas de Lindóia, Amparo, Atibaia, Bom Jesus dos Perdões, Bragança Paulista, Joanópo-

lis, Lindóia, Monte Alegre do Sul, Nazaré Paulista, Pedra Bela, Pinhalzinho, Piracaia, 

Serra Negra, Socorro, Tuiuti e Vargem 

35º BPM/I - Campinas Parte de Campinas, Valinhos e Vinhedo 

47º BPM/I - Campinas Parte de Campinas e Indaiatuba 

49º BPM/I - Jundiaí 
Campo Limpo Paulista, Itatiba, Jarinu, parte de Jundiaí, Louveira, Morungaba e Várzea 

Paulista 

1º BAEP - Campinas Municípios sob a circunscrição do CPI-2 

CPI-3 

Ribeirão 

Preto 

3º BPM/I - Ribeirão Preto 
Altinópolis, Brodowski, Cajuru, Cássia dos Coqueiros, Jardinópolis, parte de Ribeirão 

Preto, Santa Cruz da Esperança e Santo Antonio da Alegria 

13º BPM/I - Araraquara 

Américo Brasiliense, Araraquara, Boa Esperança do Sul, Borborema, Cândido Rodrigues, 

Dobrada, Fernando Prestes, Gavião Peixoto, Ibitinga, Itápolis, Matão, Motuca, Nova 

Europa, Rincão, Santa Ernestina, Santa Lúcia, Tabatinga, Taquaritinga e Trabiju 

15º BPM/I - Franca 

Aramina, Batatais, Buritizal, Cristais Paulista, Franca, Guará, Igarapava, Ipuã, Itirapuã, 

Ituverava, Jeriquara, Miguelópolis, Morro Agudo, Nuporanga, Orlândia, Patrocínio Pau-

lista, Pedregulho, Restinga, Ribeirão Corrente, Rifaina, Sales Oliveira, São Joaquim da 

Barra e São José da Bela Vista 

33º BPM/I - Barretos 

Altair, Barretos, Bebedouro, Cajobi, Colina, Colômbia, Embaúba, Guaíra, Guaraci, Jabo-

randi, Monte Azul Paulista, Olímpia, Pirangi, Severínia, Taiaçu, Taiúva, Terra Roxa, 

Viradouro e Vista Alegre do Alto 

38º BPM/I - São Carlos 
Descalvado, Dourado, Ibaté, Porto Ferreira, Ribeirão Bonito, Santa Rita do Passa Quatro 

e São Carlos 

43º BPM/I - Sertãozinho 
Barrinha, Dumont, Guariba, Jaboticabal, Monte Alto, Pitangueiras, Pontal, Pradópolis, 

Sertãozinho e Taquaral 

51º BPM/I - Ribeirão 

Preto 

Cravinhos, Guatapará, Luiz Antonio, parte de Ribeirão Preto, Santa Rosa do Viterbo, 

Serra Azul, Serrana e São Simão 

11º BAEP - Ribeirão Preto Municípios da Circunscrição do CPI-3 

CPI-4 

Bauru 

4º BPM/I - Bauru 

Agudos, Arealva, Avaí, Balbinos, Bauru, Borebi, Cabrália Paulista, Duartina, Iacan-

ga, Lençóis Paulista, Lucianópolis, Macatuba, Paulistânia, Pederneiras, Pirajuí, Pira-

tininga, Presidente Alves, Reginópolis e Ubirajara 

9º BPM/I - Marília 

Álvaro de Carvalho, Alvinlândia, Arco Íris, Bastos, Borá, Echaporã, Fernão, Gália, 

Garça, Herculândia, Iacri, Júlio Mesquita, Lupércio, Marília, Ocauçu, Oriente, Oscar 

Bressane, Parapuã, Pompéia, Quatá, Queiroz, Quintana, Rinópolis, Tupã e Vera Cruz 

27º BPM/I - Jaú 
Bariri, Barra Bonita, Bocaina, Boracéia, Dois Córregos, Igaraçu do Tietê, Itaju, Ita-

puí, Jaú e Mineiros do Tietê 

31º BPM/I - Ourinhos 

Bernardino de Campos, Canitar, Chavantes, Espírito Santo do Turvo, Ipaussu, Óleo, 

Ourinhos, Ribeirão do Sul, Salto Grande, Santa Cruz do Rio Pardo, São Pedro do 

Turvo e Timburi 

44º BPM/I - Lins 
Cafelândia, Getulina, Guaiçara, Guaimbê, Guarantã, Lins, Pongaí, Promissão, Sabino 

e Uru 

13º BAEP - Bauru Municípios da Circunscrição do CPI-4 

CPI-5 

São José do 

Rio Preto 

16º BPM/I - Fernandópo-

lis 

Álvares Florence, Américo de Campos, Aparecida D'Oeste, Aspásia, Cardoso, Cos-

morama, Dirce Reis, Dolcinópolis, Estrela D’Oeste, Fernandópolis, Floreal, Guarani 

D'Oeste, Indiaporã, Jales, Macaubal, Macedônia, Magda, Marinópolis, Meridiano, 

Mesópolis, Mira Estrela, Monções, Nhandeara, Nova Canaã Paulista, Ouroeste, Pal-

meira D'Oeste, Paranapuã, Parisi, Pedranópolis, Pontalinda, Pontes Gestal, Populina, 

Riolândia, Rubinéia, Santa Albertina, Santa Clara D’Oeste, Santa Fé do Sul, Santa 

Rita D' Oeste, Santa Salete, Santana da Ponte Pensa, São João das Duas Pontes, São 

Francisco, Sebastianópolis do Sul, Três Fronteiras, Turmalina, Urânia, Valentim 

Gentil, Vitória Brasil e Votuporanga 

17º BPM/I - São José do São José do Rio Preto 



INTERIOR 

COMANDO 

REGIONAL 
BATALHÃO MUNICÍPIOS 

Rio Preto 

30º BPM/I - Catanduva 

Ariranha, Catanduva, Catiguá, Elisiário, Irapuã, Itajobi, Marapoama, Novais, Novo 

Horizonte, Palmares Paulista, Paraíso, Pindorama, Sales, Santa Adélia, Tabapuã e 

Urupês 

52º BPM/I - Mirassol 

Adolfo, Bady Bassitt, Bálsamo, Cedral, Guapiaçu, Ibirá, Icém, Ipiguá, Jaci, José 

Bonifácio, Mendonça, Mirassol, Mirassolândia, Monte Aprazível, Neves Paulista, 

Nipoã, Nova Aliança, Nova Granada, Onda Verde, Orindiúva, Palestina, Paulo de 

Faria, Planalto, Poloni, Potirendaba, Tanabi, Ubarana, Uchoa, União Paulista e Zaca-

rias 

9º BAEP - São José do 

Rio Preto 
Municípios da Circunscrição do CPI-5 

CPI-6 

Santos 

6º BPM/I - Santos Santos 

14º BPM/I - Registro 
Barra do Turvo, Cajati, Cananéia, Eldorado, Iguape, Ilha Comprida, Iporanga, Jacu-

piranga, Juquiá, Miracatu, Pariquera-Açu, Registro e Sete Barras 

21º BPM/I - Guarujá Bertioga, Cubatão e Guarujá 

29º BPM/I - Itanhaém Itanhaém, Itariri, Mongaguá, Pedro de Toledo e Peruíbe 

39º BPM/I - São Vicente São Vicente 

45º BPM/I - Praia Gran-

de 
Praia Grande 

2º BAEP - Santos Municípios da Circunscrição do CPI-6 

  



INTERIOR 

COMANDO 

REGIONAL 
BATALHÃO MUNICÍPIOS 

CPI-7 

Sorocaba 

7º BPM/I - Sorocaba Sorocaba 

12º BPM/I - Botucatu 
Anhembi, Areiópolis, Bofete, Botucatu, Conchas, Itatinga, Laranjal Paulista, Pardinho, 

Pereiras, Porangaba, Pratânia, São Manuel e Torre de Pedra 

22º BPM/I - Itapetininga 
Alambari, Angatuba, Boituva, Campina do Monte Alegre, Capela do Alto, Cerquilho, 

Cesário Lange, Guareí, Itapetininga, Quadra, São Miguel Arcanjo, Sarapuí e Tatuí 

40º BPM/I - Votorantim 
Alumínio, Araçoiaba da Serra, Ibiúna, Iperó, Piedade, Pilar do Sul, Salto de Pirapora, 

Tapiraí e Votorantim 

50º BPM/I - Itu Araçariguama, Itu, Jumirim, Mairinque, Porto Feliz, Salto, São Roque e Tietê 

53º BPM/I - Avaré 

Águas de Santa Bárbara, Arandu, Avaré, Barão de Antonina, Cerqueira Cesar, Coronel 

Macedo, Fartura, Iaras, Itaí, Itaporanga, Manduri, Paranapanema, Piraju, Sarutaiá, Ta-

guaí, Taquarituba e Tejupá 

54º BPM/I - Itapeva 

Apiaí, Barra do Chapéu, Bonsucesso de Itararé, Buri, Capão Bonito, Guapiara, Itaberá, 

Itaoca, Itapeva, Itapirapuã Paulista, Itararé, Nova Campina, Ribeira, Ribeirão Branco, 

Ribeirão Grande, Riversul e Taquarivaí 

CPI-8 

Presidente Pru-

dente 

18º BPM/I - Presidente Pru-

dente 

Alfredo Marcondes, Álvares Machado, Anhumas, Caiabu, Emilianópolis, Estrela do 

Norte, Iepê, Indiana, João Ramalho, Martinópolis, Nantes, Narandiba, Pirapozinho, 

Presidente Bernardes, Presidente Prudente, Rancharia, Regente Feijó, Sandovalina, Santo 

Expedito, Taciba e Tarabaí 

25º BPM/I - Dracena 

Adamantina, Dracena, Flora Rica, Flórida Paulista, Inúbia Paulista, Irapuru, Junqueiró-

polis, Lucélia, Mariápolis, Monte Castelo, Nova Guataporanga, Osvaldo Cruz, Ouro 

Verde, Pacaembu, Panorama, Paulicéia, Pracinha, Sagres, Salmourão, Santa Mercedes, 

São João do Pau D'Alho e Tupi Paulista  

32º BPM/I - Assis Assis, Campos Novos Paulista, Cândido Mota, Cruzália, Florínea, Ibirarema, Lutécia, 

Maracaí, Palmital, Paraguaçu Paulista, Pedrinhas Paulista, Platina e Tarumã 

42º BPM/I - Presidente Ven-

ceslau 

Caiuá, Euclides da Cunha Paulista, Marabá Paulista, Mirante do Paranapanema, Pique-

robi, Presidente Epitácio, Presidente Venceslau, Ribeirão dos Índios, Rosana, Santo 

Anastácio e Teodoro Sampaio 

8º BAEP – Presidente Pru-

dente 
Municípios da Circunscrição do CPI-8 

CPI-9 

Piracicaba 

10º BPM/I - Piracicaba 
Águas de São Pedro, Capivari, Charqueada, Elias Fausto, Mombuca, Piracicaba, Rafard, 

Rio das Pedras, Saltinho, Santa Maria da Serra e São Pedro 

19º BPM/I - Americana Americana, Artur Nogueira, Cosmópolis, Engenheiro Coelho e Santa Bárbara D'Oeste 

24º BPM/I - São João da Boa 

Vista 

Aguaí, Águas da Prata, Caconde, Casa Branca, Divinolândia, Espírito Santo do Pinhal, 

Itobi, Mococa, Santa Cruz das Palmeiras, Santo Antonio do Jardim, São João da Boa 

Vista, São José do Rio Pardo, São Sebastião da Grama, Tambaú, Tapiratiba e Vargem 

Grande do Sul 

36º BPM/I - Limeira 
Araras, Conchal, Cordeirópolis, Iracemápolis, Leme, Limeira, Pirassununga e Santa Cruz 

da Conceição 

37º BPM/I - Rio Claro Analândia, Brotas, Corumbataí, Ipeúna, Itirapina, Rio Claro, Santa Gertrudes e Torrinha 

48º BPM/I - Sumaré Hortolândia, Monte Mor, Nova Odessa e Sumaré 

10º BAEP - Piracicaba Municípios da Circunscrição do CPI-9 

CPI-10 

Araçatuba 

2º BPM/I - Araçatuba Alto Alegre, Araçatuba, Auriflama, Avanhandava, Barbosa, Bento de Abreu, Bilac, 

Birigui, Braúna, Brejo Alegre, Buritama, Clementina, Coroados, Gabriel Monteiro, 

Gastão Vidigal, General Salgado, Glicério, Guararapes, Guzolândia, Lourdes, Luiziânia, 

Nova Castilho, Nova Luzitânia, Penápolis, Piacatu, Rubiácea, Santo Antonio do Aracan-

guá, Santópolis do Aguapeí, São João de Iracema, Turíbia e Valparaíso 

28º BPM/I - Andradina Andradina, Castilho, Guaraçai, Ilha Solteira, Itapura, Lavínia, Mirandópolis, Murutinga 

do Sul, Nova Independência, Pereira Barreto, Sud Menucci e Suzanápolis 

12º BAEP - Araçatuba Municípios da Circunscrição do CPI-10 
 

(ANE317A-DEC) 2020 

 

 

 

 

 

 



ANEXO II  

a que se refere o artigo 30 do  

DECRETO Nº 65.096, DE 28 DE JULHO DE 2020 

QUADRO DE ORGANIZAÇÃO DA POLÍCIA MILITAR (QO) 

QUADROS 

OFICIAIS PRAÇAS 

TOTAL QOPM OUTROS 

QOS SOMA 

Especiais QPPM 

SOMA 

GRUPO DE ÓRGÃOS Cel TCel Maj Cap Ten Cel TCel Maj Cap Ten Asp Of Al Of Sten/Sgt Cb/Sd 

Cargos de provimento em comissão 3 - - - - - - - - - - 3 - - - - - 3 

Órgãos de Direção 13 26 65 184 133 - - 3 21 52 12 509 - - 775 1.319 2.094 2.603 

Órgãos de Apoio 6 16 29 87 80 - - 2 29 100 267 616 - 820 718 1.382 2.920 3.536 

Órgãos de Execução 38 192 380 1.143 1.914 - - - 65 321 193 4.246 - - 11.916 70.323 82.239 86.485 

A
ss

es
so

r
ia

s 
P

o
li

ci
a

l-

M
il

it
a

re
s 

Poder Executivo Estadual 1 1 3 10 2 - - - - 1 - 18 - - 35 163 198 216 

Assembleia Legislativa 1 1 1 4 3 - - - - - - 10 - - 12 65 77 87 

Tribunal de Justiça 1 1 1 4 3 - - - - 1 - 11 - - 36 247 283 294 

Tribunal de Justiça Militar - - - 1 2 - - - - - 1 4 - - 7 46 53 57 

  



 

 

Tribunal de Contas do Estado - - 1 1 - - - - - - - 2 - - 3 30 33 35 

Procuradoria Geral de Justiça - 1 1 3 - - - - - - 

 
5 - - 8 66 74 79 

Prefeitura Municipal de SP - 1 1 4 - - - - - - - 6 - - 5 27 32 38 

Câmara Municipal de SP - - - 1 - - - - - - - 1 - - 4 16 20 21 

Casa Militar do Gabinete do Governador - 4 7 22 12 - - - 2 1 4 52 - - 85 211 296 348 

TOTAL GERAL 63 243 489 1.464 2.149 - - 5 117 476 477 5.483 - 820 13.604 73.895 88.319 93.802 

Obs.:  1) Cargos de provimento em comissão: Chefe da Casa Militar do Governador, de Comandante-Geral da Polícia Militar e de Subcomandante PM - 

Lei Complementar nº 1.303, de 1º de setembro de 2017; 

2) O Quadro de Oficiais de Saúde (QOS) está integrado por: 1 Cel; 6 Ten Cel; 31 Maj; 103 Cap e 336 1º Ten. 

 


